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INFORME DE PRUEBA N. 169770

Lugar y fecha de emisién: Bellaria, 13/03/2003

Comitente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla 52/38 - 10156 TORINO
Fecha de solicitud de la prueba: 19/07/2002

Nimero y fecha del encargo: 20214, 24/07/2002

Fecha de recepcion de la muestra: 25/11/2002

Fecha de ejecucion de la prueba: 24/02/2003

Objeto de la prueba: Determinacion de la resistencia a la traccion de anclajes para el
sostén de paneles de rcvestimiento en la construccién para
exteriores.

Lugar de la prueba: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN).

Procedencia de la muestra: proporcionada por el Comitente.

Identificacién de la muestra en aceptaciéon: n. 2002/3233,

Denominacion de la muestra®.

La muestra sometida a prueba se denomina “Anclaje de gancho”.

Descripeidon de la muestra®.

La muestra sometida a prueba esta constituida por 3 anclajes de ganchos compuestos por:
— @Gancho de anclaje roscado M8;

Brida de acero galvanizado, espesor 1,5 mm (denominada ALFA);

2 (dos) tuercas M6 de apriete que aseguran la unién de la brida al gancho;

Inserto con orificio ciego roscado M8 de soporte al panel;
Tornillo M8x10 de fijacidn del panel a la brida.

F] presente informe de prucha estd compuesto per 5 folios,
umento ks fa adueeion en Jengua espaficla del informe de prueba n. 169776 de 13/03/2003
emitido en italtang. Fecha de la rraduccion: 25/06/2007.
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Detalle de la muestra objeto de la prueba.

i Equipo d¢ prueba.

Para la ejecucion de la prueba se ha utilizado ¢l siguiente equipo:
— Dinammoémetro electrénico IG 10000 de la empresa Istitute Giordano S.p.A.;
— Celda de carga de 1000 kg tarada por CERMET can intorme de centro SIT.

Modalidad de la prueha,

, La mucstra sometida a prueba s¢ ha introducide en un cuetpe de ladrillo perforado segin las indicaciones del
| comitente, ¥ s¢ ha fijado utitizando el sistema de tensado “Mcthodo™ en seco, sin la ayuda de anclajes
| quimicos (paslas o resinas),
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(infurﬂe de prueba n. 169770 del 131"{]3&_003} _ _sigue:_— fg]_ic Jdes

La fijacion csta pre-tensada y sin expansién, y por lo tanto sin tensiones en ¢l seporte, y permite la fijacion cn
materialcs homogéneos y no, tales como hormigon, ladrillos perforados y materiales de rellcnado en general,
incluso de baja consistencia.

Seguidamente el ladrillo perforado, con la muestra sometida a prucba en él insertada, s¢ ha montado sobre una
placa de contraste la cual, a su vez, se ha bloqueado a la basc fija del dinamémetro electronico,

A continuacién se rcpresenta un ¢squema de la modalidad de posicionamiento de la brida en ¢l ladrillo
perforado.

‘i Fuerza aplicada

Ladrillo perforado 19 x 20 x 30 cm

Maedalidad de hinca del gancho
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Resultadas de 1a prueba,

{Informe de prucba n. 169770 del 13/03/2003)

_sipue - folio 4 de 5

Muestra | Yelocidad | Carga reglstradaT Carga maxima Observaciones
de prucha | en la primera registrada
rotura ¢el borde
del ladrillo
[mm/min] [kg] [N] kel IM]
Se verifica la separacion de la barra

: 10 8l 5 87 842 roscada del ladrillo perforado
Se verifica la rotura de la barra roscada en
correspoidencia con el punta de plicgue.

2 10 91 897 120 1179 | E] ladrillo perfurado ha sufrido una ncta
rotura fragil en el punto de introduccién de
la barra roscada.

Se verifica la rotura de la barra roscada en
correspondencia con el punto de pliegue.

3 10 86 248 119 1078 | El ladrillo perforade ha sufrido una neta
rotura fragil en el punte de introduccion de
lu barra roscada.

Diagrama de carga-deformacién
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(informe de prusba n. 169770 del 11_5;’033'209})_ . o o _r-_‘.igue ~_E)Eo S_ch_'\_

Ylodalidad de aplicacion del anclaje.

Modalidad de rotura de la barra roseada y del ladrille perforado.
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INFORME DE PRUEBA N. 165148

Lugar y fecha de emisidn: Bellaria, 13/03/2003

Comitente; MUETHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla 52/38 - 10156 TORING
Fechu de solicitud de la prueba: 19/07/2002

Niamero y fecha del encargo: 20214, 24/07/2002

Fecha de recepcion de la muestra: 25/11/2002

Fecha de ejecucidn de la prucha: 11/02/2003

Objeto de 1a prueba: Determinacion de la resistencia a la traccidén de anclajes pura ¢l
sostén de paneles de revestimiento en la construccidn para
gxleriores.

Lugar de la prueba: Istituto Giordano S.p.A. - Bloceo 4 - V7a San Mawio, § - 47814
Bellaria {RN).

Procedencia de la muestra: proporcionada por el Comitente.

Identificacion de la muestra en aceptacion: n. 2002/3233.

Denominaciion de la muestra®,

La muestra sometida a prugba se denomina “Anclaje dc ganchao™.

Deseripeion de la muestra*.

La muestra semetida a prueba estd constituida por 3 anclajes de ganchos compucstos por:
- Gancho de anclaje roscado M8E;

- Bnda de acero galvanizade, espesor 1,5 mm (denominada ALFA);

— 2 (dos) tuercas M6 de apricte quec ascguran la union de la brida al gancho;

- Inserto con arificio ciego roscado M8 de soporte al panel, !
— Tormillo M8x!0 de fijacion del panel a la brida.
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Detalle de la muestra objeto de la prueba.

Equipo de prueba.

Para la ejecucion de la prueba se ha utilizado el siguiente equipo:
— Dinamoémetro electronico IG 10000 de la empresa Istituto Giordano S.p.A.;
— Celda de carga de 1000 kg tarada por CERMET con informe de centro SIT.

Modalidad de la prueba.

La muestra sometida a prueba se ha introducido en un eucrpo de hormigén segin las indicaciones del
comitente, y se ha fijado utilizando el sistema de tensado “Methodo™ cn seco, sin la ayuda de anclajes
quimicos (pastas o resinas).




s.i_gue - folio 3 de 5 o

La fijacidn esta pre-lensada y sin expansion, y por lo tanto sin tensiones en ¢l soporte, v permitc la fijacion en
materiales homopéness y no, iales comeo harmigon, ladrillos perforados y materiales de rellenado en general,
incluso de baja consisicncia.

Seguidamente el cuerpo del hormigdn, con la mugstra sometida a prueba cn él insertada, se ha montado sobre
una placa de contraste [a cual, a su vz, se ha blogueado a la base fija del dinamdmetro electronico.

A continuacidn se represenia un esquema de la modalidad de posicionamiento de la brida en el cuerpo de

harmigon.

]‘ Fuerza aplicada
»

NN

\\‘ - .

Modulidad de hinea del gancho




(Informe dfﬂ)rueba n. 165148 del 13/03/2003)

o 65148 del 13/03/

IS' -...—[".

si&__— folio 4 de 5

Resultados de la prueba.

Muestra Velocidad | Carga maxima registrada Observaciones
.' de prueba
i {mm/min] [kel [N]
| 10 241 2362 Se verifica la rotura del gancho roscado en

correspondencia con el punto de pliegue

2 10 218 5140 Se verifica la ro.tura de la barra rosc§|da en
' correspondencia con el punto de pliegue

Se verifica la rotura de la barra roscada en

! 3 10 261 2555 . .
correspondencia con el punto de pliegue

Diagrama de carga-deformacién
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{Informe de prueba n. 165148 del 13/03/2003)
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Modalidad de uplicacion del anclaje,

Maodalidad dc rotara de lu burra roscada (inuestra n. 3).

El Responsal v
Técnico de P l;é_KaJ'
. ].‘ -

sponsable del Laboratorio El Presidente o
=icia de las Construcciones ¢l Administeador Delegado
Ing. Gigvanni Capitani) v,
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CERTIFICADO DE PRUEBA N, 139080/RF2796

emitido de conformidad con cl ant. 8 del decreto del Ministerie del Interior jtaliano del 26 de
junio de 1984 concerniente a la “Clasificacidn de reaccion al tuego y homwologacidn de los
maleriales para la prevencién dc incendios” (Suplemente Ordinario del Boletin Oficial del
Estado ltaliano n. 234 del 25 de agosio de 1984),

Visto el resultado de las pruebas realizadas sc certifica que al elemento estruetural
producido por: METHODO S.r |, - Strada Bertolla, 52/38 - 16156 TORINO;
denominado: Parete Ventilata Methodo rPared Ventiluda Methodns,

empleado como: pared;

puesto en nhra: elemento dispucsto ¢n cuchille;

se le atribuye la

CLASE DE REACCION AL FUEGO 1 (UNO)

Bellaria, 19/07/2000

X El Director de] Lapé#
de Reaccion al Fwggo®™

(Dr. Vincenzo D A:'si}s\)
RN

ém..[,u;{,.l.

Comp. AV Ll presente vealilicadn de pricha esti compuesto por | falie, per 1 anexoy por la documentacisn iéerien de] produdur, v exta
umegrade por lag muesmas chienide el ware-l spmetido 1 Ia prusha. L) presente dotactiante ez Ja Tatueciin en longua
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o _ {Anexo™A” a]_cgrtiﬁcad_oile_ prucha n. I__B?(_)SOIR_EET% del 1?;’0_7&2090] __ sipue- folio 1 de 2
LT METODO DE PRUEBA “CSE RF 2/75/A”
T segin el D.M. 26/06/1984

Descripeidn elemento csiructural
| Nombre ¢nmereial Parete Ventilata Methodo rf'ared Ventilada Methnda)
Preparacitén método “C"
Posicién de lz probein sin soporte incombustible
Tiempo de aplicacién de la Ilama bs
‘echa de Ia prucha 14072004
Probeta Tiempo Tiempo Zona dafiada Goteo
de posi-combustitn de post-incandescencia
[n] 1s] [mivel] 1] [mivel] [mum} [mivel] Y| [nivel]
| 0 1 0 | 36 1 Ausenle 1
2 0 l 0 1 33 1 Ausente 1
3 0 l U] 1 37 1 Alselts |
4 ] 1 i l 338 | Ausente [
5 0 ] 0 1 35 1 Ausente I
| 6 0 1 0 1 37 | Augente !
' 7 0O ! 0 I 37 i Ausente {
3 ] 1 H I 36 1 Ansente 1
9 0 I 0 l 35 1 Ausente 1
. 10 0 1 0 ] 38 ! Ausenie I
| Nivel atribuido Categoria
' Tiempo de post-combusiin 1
Tiempo de post-incandescencia l
Zong dafiada I I
Goteo ]

Notas: las probetas wtilizadas para la ejecucién de la prucha sc han realizado mediante ¢l corte de un panel en
| comrespondencia con el espesur mitimo igual a 4 mm.




(Anem “A” al certificado de prucha n. 139030.’[{]’2?9( del 19/07/2000)

METODO DE PRUEBA “CSE RF 3/77*

sipue - folio 2 de 2

AN

s segin el D.M. 26/06/1984

Descripeldn clemento estructural

Nombre comercial Parete Ventilala Mcthodo rPared Ventilada Methodn;

Preparacién métode “D”

Posicidn de Ia probeta pared, sin soporte incombustible

Fecha de la prueba 14072000

Probeta n. 1 Probeta n. 2 Probein n. 3

- Punto de llegada 100 mm i i }

g Punlo de llegada 150 mm

= = Punto de llegada 200 mm

g 3 Punto de llegada 250 mm

= -% Punto de llegada 300 mm ,
_% % Punto de llegada 350 mm

® & Punto de llegada 400 mm

‘g Eﬂ Punto de llegada 450 mm

2 o Punto de llegada 500 mm '
§ = Punto de llegada 350 mm

e § Punto de llegada 600 mm

u B Punto de llepada 630 mm

g= Punto de lleguda 70 mm

E Punto de llegada 750 mm

) Punto de llegada 800 mm

VYelocidad media* [rmémin] n.c. ne. n.c.
Zona dotiada [tnm] < 100 < 100 < 100
Tiemps de post-incandescencia (5] ] ] {)
Goteo Auysente Ausente Ansents

{*) Velocidad media de propagaciin de la llama oblenida de la media de las velocidaies parciales caleuladus cada 50 mm a partir de

L0 num del borde mas cercano del panel.

Niveles Nivel Categoria
atribnido
Probetan, 1 | Probeta n. 2 | Frobeta n. 3
¥Yelocidad de propagacién de la ama 1 1 1 L
Zona danada l 1 1 1
Post-incandesecneia 1 1 1 | I
Gateo | 1 1 1 |

Natas: las probetas utilizadas para la ejecucion de la prueba se han realizado mediante el corte de un panel en
correspendencia con el espeser minimo igual a 4 mm.
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INFORME DE PRUEBA N, 184743

Lugar y fecha dc emisidn: Bellaria, 24/06/2004

Comitente: METHODO Srl. - Strada Comunale di Berwolla, 52/38 - 10156
TORINO (10)

Fecha de solicitud de la prueba: 09/06/2003

Numero y fecha del encargo: 22594, 16/06/2003

Fecha de reecpeion de la muestra: 26/11/2003

Fecha de ejecucitn de la prucba: del 04/05/2004 al 22/06/2004

Ohjeto de la prueba: Determinacion de la masa volimica aparente y de la absorcion

de agua

Lugar de¢ la proeha: [stituto Giordano S.p.A. - Bloeco 2 - Via Rossini, 2 - 47814
Bellaria (RN)

Procedencia de la muestra: muesireado por el [stituto Giordano segin los
. . . !
procedimientos definidos en el acta de retiro del

10/11/2003 |

Identificacion de la muestra en aceptacion: n® 2003/1724

Denominacion de I muestra®.

La muestra sometida a prueba se denomina “PARED YENTILA LA METHODO”,

{ }qul. o 1.&5 dﬁcl‘amc“nnes %‘l Comitne.
! Uu
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El pressente inturmwe Je prushi st cempoesta por 3 fidic. Folio :
= decutnento 23 1a tradugdn en lengua espafiols Jel informo do proeha n. 1R4743 de 2470802004 1 de d
emitide en italiane. Fecita de Ia traduccisn: 21065007 i i
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(Informe de prueha n. (84743 del 24/06/2004)

Descripeion de 1a muestra®,

La muestra somelida a prueba estd constiluida por paneles para paredes ventiladas de marmol y resina, con

dimensiones nonlinales de 63504 » 650 mm.

.-

Fotografias de la mucestra sometida a prueba.

(*) sepin las declaraciones de] Comitente,



__ (informe de prueba n. 184743 del 24/06/2004)
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Normas de refercncin.

La pruchba se ha realizado tomando cn consideracion la norma UNI 10444:1995 del 28/02/1995 “Prodolti lapi-
dei apglomerati. Determinazione della massa volumica apparentc ¢ dell'assorbimento d'acqua™ (“Freducios

lapidevs culomerados, Determinacion de lo mase volimica aparente y de (o ahsorcion de agua ™).

Deseripeion de las probetas,

D¢ la muestra objeto de la prucba se han tomado 5 paneles cn las dimensiones de suministro,

Eguipo de prueba,

Para la cjecucion de la prucba s¢ ha utilizado ¢l siguiente equipo:
— balanza hidrostatica, modelo PTF30D, de la empresa Gibertini Elettronica S.r.l.;

— cAmara climatica. modelo Hygros 600, de la empresa ACS Angelantoni industric 5.p.A.

Modalidad de la prueba.

8¢ ha determinado la masa “M," de las probetas, despuds de secado a 70 °C hasta alcanzar una masa constante
dentro del 0,1 % cn 24 h,

Sucesivamenle se han colocado horizontalmente sobrc soportes en el interior de un contenedor y se han
cubierto 20 mm con agua destilada.

Transcurridas | h, 8 h, v 24 h desde el inicio e la procba, y sucesivamentc a intervalos de 24 h, las probetas se
han sacado del contenedor, sc han tamponada con un pafic hiunedo v sc han pesado en aire; la prueba se ha
continuade hasta alcanzar una masa constante dentra del 9,1 %.

Inmediatamente después del pesado final en aive “M,”, las probetas s¢ han pesado sumergidas en agua “M,”,

:
. B
Y el
ot - e
*, - .
\\' . ot
nky, T et
. — s
Sl



{Informe de prucba n. 184743 del 24/06/2004) sigue - lolio4 ded

Datos de la prueba.

[ Probeta M, M, M,
fol Ikg] {kg) _ (kg] |
I 7,230 7208 4,162
> 7.204 7,370 4,196
B 3 7,240 7313 " 4,161
| A 7271 7,393 4,188 |
5 7,230 o 7,293 4,171 -

Resultudos de la prucha,

De los datos de la prueba v aplicando las siguientes formulas:

M, = _ My, C =100 M -M,
Ml B Ma MIJ
sc obtiene:
Probeta Masa volimica aparente Absoreidn de agoa

M, C

[n] Tkg/m’| [%6]

l 2291 1.6

2 2286 1.6

3 2284 1,6

4 2258 2,2

5 2304 1.4
Meidia 2285 1,7 |

.
\\
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INFORME DE PRUEBA N. 190909

Lugar y fecha de emision: Bellaria, 14/12/2004

Comitente; METHQODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla 52/38 - 10156 TORINO

Fecha de solicitud de la prueba: 09/06/2003
Niamero y fecha del encargo: 22594, 16/06/2003

Fecha de recepcién de la muestra: 25/03/2004

Fecha de ejecucion de la prueba: del 30/03/2004 al 30/09/2004

Objeto de la prueba: Determinacion de la resistencia al esfuerzo debido a rafagas de

viento con ciclos de presion y depresion sobre revestimiento de

pared ventilada.

Lugar de la prueba: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 2 - Via Rossini, 2 - 47814

Bellaria (RN).

Procedencia de la muestra: proporcionada por el Comitente.

Identificacion de ia muestra en aceptacién:

Denominacién de Ia muestra®.

n° 2004/0494.

La muestra sometida a prucba se denomina “Pared ventilada Methodo™.

s g ﬁmmffifé del Comitente.

nl

S

El presente informe de prueba esta compuesto por 5 folios.
esente documento ¢s 1a traduceion en lengua espafiola del informe Je prueba n. 190909 de 14/12/2004
emitido ¢n italiano. Fecha de la iraduecidne 217062007,
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Descripcidn de la muesira®,

t.a muestra sometida a prueba esta constituda por una poreidn de revestimicnto de parcd ventilada sin aislante

formada por:

— revestimicnto externo realizado con 9 placas denominadas “PLANAR™ en aglomerados de marmol, unidas
con colas termoendurecibles, dimensiones totales 6§50 * 650 mm cada una, provistas dc arcas dec solapado
en los bordes perimetrales y de un bastidor incorparado en la parte trasera idoneo para la creacién de la
cdmara ventilada y para el sistema de anclaje;

— sistema de anclaje rcalizado con bridas especiales denominadas “METHODO NO LIMITS?” (alta v beta) v

preacopladas a las placas mediante insertos, tomillos y arandelas.

ES0
B30 .

Seccién AA

b
kB

Seccitn BB

Dibujo esquemstico de la placa de revestimiento “PLANAR"
utilizada para la realizacian de lu muestra,
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Céamara de ventilacién
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Ejemplo de montaje en obra de la muestra.
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Equipo de prueba.

Para la ejecucion de la prucba se ha utilizado el siguiente cquipo:

— estructura reticular de accro que simula la obra de albaiiileria de soporte de la muestra;

— bastidor perimetral conectado 2 una doble caja de contencion de perfecta estanqueidad neumatica y
provisto de lona interna separadora de film de polietileno;
ventilador contrifuge controlado eléctricamente capaz de presurizar la cara interr 1 de la muestra a la
presién de proyecto;

— sistema neumdtico capaz de presurizar [a cara externa de la muestra al doble de la presién de proyecto,

— pareja de presdsiaios eleclrénicos capaz de medir y, retroaccionando tanto ¢l ventilador como el sisterna
neumatico, regular la presion/depresion de la muestra,

— sistema electronico de control y monitorizacion de [a prucha.

Modalidad de la prueba.

La prucha se ha llevade a cabo sometienda la muestea a 500000 ciclos de presidn a (1000 "a v do depresidn a
-10{0 1*a con frecuencia de un cicle de presion/depresidn cada 15 s aprox., interrumpiendo momentineamente
cada 100000 ciclos para permitir la inspeceién de la muestra con el objeto de verificar su inkegridad.

La depresién se ha obtenido presurizando cl interior del revestimicnto a través de la cstructura reticular de
soparte con el ventilador centrifuge; el flujo de aire que pasaba a través de la muestra podria salir libremente a
través de una scrie de ranuras perimetrales presentes cn la caja de presurizacidn.

La muestra s¢ ha presurizado a través de un film de polietileno apoyado en la superficic exterior ¥ empujado
per un flujo de aire comprimido que inflaba ¢l "cojin™ de polietileno; ta presion de presurizacion se regulaba
de modo que (uera el doble de la presién aplicada a la cara interna de la mucsira, a fin de ebtener rapidamente
el paso de -1000 Pa a +1000 Pa simplemente infllando y desinflando ¢l film de polietileno, pero mantenicndo

constante ¢l flujo de aire empujado por el ventilador,
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. Condiciones ambientales en el momento de la prueba.

Temperatara ambicntc | 12+34+3°C
Humedad relativa | I5+83+5%
; Resultadus de la prueba.
Ciclos realizados Resaltado de la inspeccion
in.J
i 100000 Niaguna lesion
200000 Ninguna lesion
300000 Ninguna lesidn
AN0000 MNinguna lesidn
' 500000 Ninguna lesion
|
|
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INFORME DE PRUEBA N. 182678

Lugar y fecha de emision: Bellaria, 27/04/2004

Comitente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 TORINO
(TO)

Fecha de solicitud de la prueba: 09/06/2003
Nimero y fecha del encargo: 22594, 16/06/2003
Fecha de recepcion de la muestra: 25/03/2004
Fecha de ejecucion de la prueba: 20/04/2004

Objeto de la prucha: Determinacién de la resistencia al granizo de un revestimiento

de fachada segiin la norma UNI 10890:2000

Lugar de la prueba: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN)

Procedencia de la muestra: proporcionada por el Comitente

Identificacion de la muestra en aceptacion: n. 2004/0494

Descripcion de la muestra*,

La muestra sometida a prueba estd constituida por 2 probetas, dimensiones 65 x 65 cm,

obtenidas por ¢l Comitente de placas de revestimiento de fachada.

1 Comitente.

Fl preseme mfﬂrrne de prueha esta nurnpuestu por 6 folioy. Falio

tdeé

entitido en italiano, Fecha de la raduccion; 25/06/2007.
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Normas de referencia.

Antc la falta de referencias normativas especificas para comprobar la resistencia al granizo atmosférico de
revestimientos de fachada, la prueba se ha realizado segin las prescripeiones de la norma UNI 10890:2000 del
30/06/2000 “Elementi complementari di copertura - Cupole ¢ lucernari continui di matcriale plastico - Deter-
minazione della resistenza alla grandine e limiti di accettazione” (“Elementos complementarios de coberiura - Clipulas y
claraboyas continuas de material pldstico - Determinacion de lu resistencia al granizo y limites de aceptacién”), mediante

impactos tanto perpendiculares a la muestra como con inclinaciones de 30, 45 y 60 grados.

Equipo de prueha.

Para la ejecucién de la prueba se ha utilizado el siguiente equipo:

— tubo de lanzamiento vertical de airc comprimido provisto de deposito de presurizacién, valvulas de carga y
de lanzamiento, mandémetro dc control de la presién de lanzamiento, dispositivo fotoclectronico capaz de
medir la velocidad de salida del proyectil por la boca de lanzamiento con una precision del 0,5 %;

— proyectiles formados por bolas esféricas de poliamida con diametro de (40 £ 0,5) mm y masa de
(38,5+0,5) g

— soporte de acero que simula la situacion real de colocacion: la placa esta simplemente apoyada sobre el

bastidor de acero.
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Modalidad de la prueba.

La prueba se ha llevade a cubo segln las prescripcionces del parrafa 6 de la norma de reterencia con probeta de

tipa "A” (probeta a temperatura ambiente, acondicionada antes de la prucba durante 24 h enre 18 y 25 °C).

Fotografia de Ja muestra durante la prueba,
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Condiciones ambientales en el momento de la prueba.

Presiéon atmosférica 1011 +3 mbar

Temperatura ambiente = 20£3 °C
Humedad relativa = 52+5 %
Resultadas de Ia prueba,
Punto de impacto Lanzamiento Velocidad de Resultado
(zolpe perpendicular lanzamiento
a la muestra)
[n:} [m/s]
Centro de la placa 1 11,2 Ninguna lesion
2 11,0 Ninguna le.si(’)n
3 11,1 Ninguna lesién
Cantfo de la placa 1 11,1 Ninguna lesién
2 11,2 Ninguna lesién
3 11,3 Ninguﬁa lesion
Borde de la placa 1 11,3 Ninguna lesion
2 ._] 1,2 Ninguna lesién
3 11,0 | Ninguna lesion
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Punto de impacto Lanzamiento Velocidad de Resultado
(golpe inclinade a 30°) lanzamiento
[n.] [m/s]
Centro de la placa 1 11,3 Ninguna lesion
2 11,4 Ninguna lesion
3 11,2 Ninguna lesion
| Canto de la placa 1 iS5 Ninguna lesién
2 11,0 Ninguna lesion
3 11,4 Ninguna lesion
Borde de la placa 1 11,4 Ninguna lcsién
2 11,6 Ninguna lesion
3 11,2 Ninguna lesién
Punto de impacte Lanzamiento Velocidad de Resultado ]
{(golpe inclinado a 45°) lanzamiento
[n.] [m/s]
Centro de la placa 1 11,4 Ninguna lesién
2 11,1 Ninguna lesion
3 11,5 Ninguna lesion
Canlo de la pléca 1 11,2 Ninguﬁa lesion
2 11,2 Ninguna lesién
3 11,5 Ninguna lesién
Borde de la placa 1 11,0 Ninguna lesion
2 11,4 Ninguna lesion
3 11,3 Ninguna lesién
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EmGH .

Punto de impacto Lanzamiento Velocidad de B ) Resultado
(golpe inclinado a 60°) lanzamiento
[n.] [m/s]
Centro de la placa . 1 I,1 Ninguna lgsidn h
- 2 (1,8 Ninguna lesion ]
3 “ 11,3 Ninguna I-esil’m ]
_C_a-n‘m de laﬂ placa 1 11,1 ﬁinguna lesicn
2 1.2 Ninguna lesidn
3 L1,6 Ninguna lesion
Borde de la placa - 11,0 Ninguna lesion
| 2 I1,1 MNinguna lesion
- 3 11,6 Ninguna lesion

Conclusiones,

Las mucstras sometidas a prueba pueden ser ¢lasificadas, segiin los resultados obtenidos durante la prucba, con

la clase VA donde V=11 *3’3 m/s.

B _na -
Anr o I
El Responsabile -~ . - E} ,ﬁpsponsab]c del Labotatorio
Técnico.-de Prudbha- o "r'fl} de Fisica Técnica

| x

r. Ing. Vincenzo Iommi)

(Apacej. Robel I Porus)

[l Presidente o
el Administrador Delegado
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INFORME DE PRUEBA N. 183821

Lugar y fecha de emisién: Bellaria, 28/05/2004

METHODCO Sl - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 -
TORINO

Fecha de solicitud de la prueba; 20/04/2004

Niamere y fecha del encargo: 25382, 28/04/2004

Fccha de recepeiin de la muestra: 14/05/2004

Fecha de cjecucion de la prueba: del 19/05/2004 al 21/05/2004

(Objeto de la prucba: Determinacién de la dilatacion térmicu lineal segiin la norma
UNIEN 150 10545-8:2000

Lugar de la prueba: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 8 - Via del Lavoro, 1 - 47814
Bellaria (RN)

Procedencia de la muestra: proporcionada por el Comitente

Comitente: 10156

ldentificacion de la muestra en aceptacion: n. 2004/0775

Deseripeidn de lu muestra*.

en planta de 65 x 65 cmi y peso de 7,2 kg aprox.

A AN
{*ysegln lag di;_claracrunéf:‘ el Comitente

Fl presentz informe de pruebsa cse compucsto pur 3 [ulios
s doeumento e 1a Ladicsion en lengea espaficla del idorme de pruche o, 183521 de 2805/ 2004
emitide en dtubanu. Fecha de lo traduceian: 19003007,

Fulin
Tde §

La muestra sometida a prucba esté constituida por paneles de marmol-tesina, con dimensiones i
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Fotografias de la muestra sometida a prucba.
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MNormas de referenciu,

l.a prueba sc ha llevado a cabo scgin las prescripciones de la norma UNE EN ISO 10545-8:2000 del
30/06/2000 “Piastrelle di ceramica - Determinazione della dilatazione termica lineare™ ¢ Baldosas cordmivas - [

Determinacian de la dilatacion tdrmica (ineal ™).

Modalidad dc Ia prueba.

El cocficiente de dilataciém térmica lineal “o” estd determinado en el intervalo de temperatura entre la
temperatura ambiente y 100 °C y se ha calculado utilizande la siguiente férmula:

1 AL ) |
oty — — — [10° /2]
1., Al
donde: I, = longitud de la muestra a temperatura ambiente;
AL= aumento de longitud de la muestra en objeto;
At = incremento de temperatura.

Resultados de 1a prucba.

Cocticiente de dilatacién térmica lineal
Vi
b | ) L1e%~C]
, ~ Valor medio de las muestras examinadas 8,97
SR
Ll Responsable 57" ElRecpousable del Lahoratorio El Presidente o
Técnico de Prucha =7 de Cienciae las Censtrucciones el Administrador Delegade
{(Dotf] Ing, Giovahni Capitani) Dot 7 el Atk
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INFORME DE PRUEBA N. 138283

Lngar y fechu de emision; Bellaria, 26/06/2000
Comitente: METHODO S.r.l. - Strada Comunale

Fecha de solicitud de la prueba: 23/02/2000

di Bertola 22/38 - 10156 TORINO

Niumero y fecha del encarge: 13963, 06/04/2000

Fecha de recepcitn de la muestra: 26/05/2000

Fecha de ejecucidn de 1a proeba: del 26/05/2000 al 16/06/2000

Ohjeto de la prueba: Resistencia a los

UV/Condensacian, hielo

choques térmicos, radiacidn

y deshiclo ¢n pancles para

revestimiento de paredes externas.

Lugar de la prueba: [stituto (Hordano S.p.A. - Bloceo 4 - Via San Mauro, 8 - 47814

Bellaria (RN).

Proccdencia de [a muestra: proporcionada por el Comitente.

Denominacion de la muestra®,

La muestra sometida a prueba se deromina “METHODO®,

‘ .J

:3- E] presernde oo de prisba esla sompoessts por 3 faligs, Falio

SSETente o3 a raduecion on lengua espaficla del inferme de prucka n (38283 de 26062000 1 3
einitido en dalinne. Fecha de la braduccidm: 90062007 nlde
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Descripeion de la muestra®,

La muestra sometida a prueba esld constituida por 4 tipos de paneles en polvo de marmeol, unidos con resinas

termoendurecibles do color respectivamente: rosa, amarillo, gris, blunco.

Normas de referencia.

La prueba sc ha llcvado a cabo segin las preseripeiones de los siguientes documentos:

- nporma UNI 9922 “Resistcnza all’invecchiamento accelerate UV/Condensa™ ¢ Revivdenciu ol emefecimionto
wreleradn (VA undensacidn ),
norma LINL 9429 “Resistenza alle escursiond tormiche™ r Resistencia a fos chogues térmicss™),

- procedimiento interno para la prueba de hielo y deshielo.

Modalidad de la prueba.

Resistencia al envejecimiento acelerado UV/Condensacidn.

La exposicion se realiza en camara UV/Condensacion con radiacion de tipo UV alternada a ciclos de
condensacidn: ciclos de 8 horas dc radiacion a una temperatura de 60 °C y 4 horas de condensacion a una

temperatura de 40 °C, por una duracidn total de 500 horas.

Resistencia a los chogues térmicos.

[.a exposicion se realiza en una cimara climitica capaz de realizar ciclos térmicos durante 4 horas a

-20 °C y 4 horas a + 80 °C por una duracion total de 124 horas.
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Hielo y deshielo.

La prueba se realiza sometiendo las mucstras a ciclos de hielo a - 20 °C durante dos horas y sucesivamente

sumergiéndolos en agua a 20 °C por una duracién total de 48 horas.

Resultados de la prueba,

Prueba Muestra
rosa amarillo gris blanco
Radiacién UV/Condensacidn (transcurridas 500 horas) |  Integra fntegra fntegra integra
Choques térmicos (transcurridas 120 horas) integra integra integra inte gra
Hielo y deshiclo (transcurridas 48 horas) fntegra integra integra intcgra
e R -'TO/;
E! Responsable ™ - - "7 ElResponsable El Presidente o
Técnico de Pruebs C el I‘ga'bbratorio de Quimica ¢l Administrador Delegado
(Per. Ind. Armando C{cc:i.one)" - (Qgy. Qsear Filippini) 0. I - B
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Lugar y fecha de emision: Bellaria, 28/05/2004

Comitente: METHODO S, - Strada Comunale di Bertolla, 52/38 - 10156 |
TORINO

Fecha de solicitud de la prueba: 20/04/2004

Namerv y fecha del encargo: 23381, 28/04/2004

Fecha de recepeidn de la muestra: 12/05/2004

Fecha de ejecucién de la prueba: del 20/05/2004 al 27/05/2004

Objeto de la prueba: Resistencia quimica #n paneles de mimol-resina segan la
norma UNI EN 150 175:2002.

Lugar de la prueba: lstituto Giordano 5.p.A, - Blocco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814
Bellaria (RN).

Procedencia de la muestra; proporcionada por el Comitente.

Descripeidgn de 1a muestra®,

La muestra sometida a prucba o314 constituida por pancles de mannol-resina.

L . _2:: . E| pregenze informc do prucka ool compucsto por 2 tolios. Foltir
El”r a“am decuments 5 Ja fraduezidn &n ko 4spanela &l inforos d¢ pruea n, L3351 de 230572004 | de3
. 1" o emizidn en italiann. Fecna de 12 iradoeciom: 2 1I00HT, =

[
— - . e e ————
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Normas de referencia,

o - sigue-Folin_ZE?,

La prucba se ha llevade a cabo segin las prescripciones de ta norma UNIL EN 180 175:2002 det 01/09/2002

“Materie plastiche - Metodi di prova per la determinazione degli effetti dell’ immersione nei prodotti chimici

liquidi™ rPlasticos - Métodos de ensayo pava la determinaién de los efectos de la inmersidn en praductos quinicoes fiquidos”).

Modalidad de la prueba,

La muestra objeto de la prueba s¢ ha somectido a inmersiom on solucidn de hipoclorite de sodio, con un

contenido en Cloro activo del 7 %5.

1.a muestra ha estado sumergida 168 horas a una temperatura de 23 °C.

Resultados de la prucba.

Muestra

Estado de 1a muestra después de inmersién en solucién de hipoclorite

de sodio [Cloro active al 7 %] ‘

No s¢ observan degradaciones ditmensionales ni estructurales, |

Plaea ce mirmol-rosina Ninguna variacion de aspecto (grado O) J
|
TN
S .
El Respot 'a-i)-ie P -, ElRespansable El Presidente o
Téenico de Prieha el Administrador Delegado
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